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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na dlouhodobý majetek ve vybrané účetní jednotce. Teoretická

část charakterizuje druhy dlouhodobého majetku, způsob jeho nabytí, ocenění a následné jeho

evidence. Její nejzásadnější částí je kapitola zabývající se odpisováním dlouhodobého majetku

jak z účetního hlediska, tak z daňového.

Praktická část obsahuje analýzu dlouhodobého majetku účetní jednotky. Jsou zde vytvořeny

modely různých způsobů odpisování a jejich vliv na základ daně.

Cílem práce je zhodnotit současný stav odpisové politiky zvolené účetní jednotky a pomocí

představených modelů doporučit nejvhodnější způsob využití odpisů k optimalizaci základu

daně.

Práce je zpracována s využitím metod analýzy, deskripce, komparace a literární rešerše.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek, účetní odpisy, daňové odpisy, evidence, oceňování

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on fixed assets in a specific accounting entity. The theoretical

part characterises kinds of fixed assets, the way of their acquisition, evaluation and keeping

records. The most essential is the chapter dealing with fixed assets´ depreciation both from

accounting and tax perspective.

The practical part deals with the analysis of the accounting entity’s fixed assets. Different

models of depreciation and their influence on tax basis are presented here.

The objective of the thesis is to assess the current state of depreciating policy of the specific

accounting entity and, using the presented models, to recommend the most suitable depreciation

model to optimise the tax basis.

The thesis has been worked out using the methods of analysis, description, comparison and

literary research.

Key words: fixed assets, accounting depreciation, tax depreciation, keeping records,

evaluation
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1 ÚVOD

Každá účetní jednotka, aby mohla správně fungovat a vykonávat svoji činnost, musí vlastnit

dostatek majetku, aktiv. Aktiva jsou tvořena dvěma velkými skupinami, a to dlouhodobým

majetkem a oběžným majetkem. Rozdílem mezi nimi je doba jejich použitelnosti, která je

u dlouhodobého majetku delší než jeden rok, není tedy určen k prodeji, na rozdíl od oběžného

majetku, kde je doba jeho použitelnosti kratší než jeden rok a stále mění svoji podobu.

Dlouhodobý majetek se vyznačuje tím, že je postupně opotřebováván a jeho spotřeba je tedy

rozložena do více účetních období. Opotřebení je vyjádřeno jak účetními, tak daňovými odpisy.

Účetní odpisy mají za úkol vyjádřit trvalé snížení hodnoty majetku a účetní jednotka má

možnost si zvolit mezi metodou časovou, výkonovou nebo metodou komponentního

odpisování. Daňové odpisy jsou jednou z položek snižující základ daně z příjmů a účetní

jednotka může volit mezi odpisy rovnoměrnými nebo zrychlenými. Rozhodující vliv na základ

daně má rozdíl účetních a daňových odpisů. Pokud jsou účetní odpisy vyšší než daňové, základ

daně se o tento rozdíl navýší, jestliže jsou účetní nižší než daňové, základ daně se sníží.

Podrobnější informace o odpisování budou vysvětleny v kapitole č. 3.4 Odpisování

dlouhodobého majetku.

Předkládaná práce je na téma Dlouhodobý majetek – evidence, oceňování, odpisování. Práce je

členěna na část teoretickou a část praktickou. V první části se práce zaměřuje na rozdělení

dlouhodobého majetku do tří druhů, dále je uvedeno, jak lze dlouhodobý majetek získat

a evidovat ho. Následují způsoby ocenění pořízeného majetku. Nejzásadnější kapitolou práce

je kapitola zabývající se odpisováním dlouhodobého majetku jak z účetního hlediska, tak

z daňového.

V praktické části bude charakterizována vybraná účetní jednotka a popsán stav jejího

dlouhodobého majetku. Hlavní složkou praktické části bude rozbor odpisování vybraného

dlouhodobého majetku a jeho dopad na základ daně. Závěrem praktické části je navrhnuté

doporučení ke zlepšení postupů v oblasti účetního a daňového odpisování z hlediska

optimalizace základu daně.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je provést komplexní analýzu problematiky evidence dlouhodobého

majetku a způsobu jejího odpisování ve vybrané účetní jednotce. Na základě získaných

poznatků pak navrhnout doporučení ke zlepšení postupů v oblasti účetního a daňového

odpisování dlouhodobého majetku.

V teoretické části je provedena literární rešerše na podkladě odborné literatury, platných

zákonů, odborných časopisů a elektronických zdrojů týkajících se dlouhodobého majetku.

Praktická část začíná charakteristikou vybrané účetní jednotky a analýzou aktuálního stavu

evidence dlouhodobého majetku ve vybrané účetní jednotce. Dále je v práci uplatněna metoda

deskripce vybraného dlouhodobého majetku podniku, použití účetních metod a metod

odpisování. Závěrem proběhne komparace různých možností způsobu odpisování a jejich

dopad na výsledek hospodaření, respektive základ daně z příjmů právnických osob. Na základě

této komparace budou navrhnuty změny, které by pro společnost mohly být přínosné v otázce

odpisové politiky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Základní postupy účtování o dlouhodobém nehmotném a hmotném majetku jsou vymezeny

v Českém účetním standardu č. 13 v souladu se Zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb. (Skálová

a kol., 2013, s. 38) a Vyhláškou Ministerstva vnitra č. 500/2002 Sb. (Lošťák a Prudký, 2019,

s. 11).

Z daňového hlediska je majetek upraven Zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Jestliže

se konkrétní druh majetku nenachází v tomto zákoně, znamená to, že ho nelze odpisovat

daňovým způsobem definovaným v § 26 až § 33 tohoto zákona, tedy postupně po dobu

životnosti tohoto majetku (Lošťák a Prudký, 2019, s. 11). Jde především o pozemky a finanční

majetek (Lošťák a Prudký, 2019, s. 58).

Dlouhodobý majetek je v rozvaze vykazován jako součást stálých (fixních) aktiv a jde

o nejméně likvidní majetek podniku, na rozdíl například od zásob, které se dají rychleji zpeněžit

(Březinová a Munzar, 2006, s. 203). Ve směrné účtové osnově je pro tento majetek vyhrazena

účtová třída 0 (Březinová a Munzar, 2006, s. 204). Majetek se může označit za dlouhodobý,

pokud doba jeho použitelnosti je delší než 1 rok a majetek splňuje limit pro výši vstupní ceny

(Fixed asset, 2019). Spotřeba majetku jak účetně, tak daňově tedy neprobíhá jednorázově, ale

je rozdělena do několika účetních a daňových období. Spotřeba probíhá podle pravidel, které si

účetní jednotka stanoví sama ve vnitropodnikové směrnici (Březinová a Munzar, 2006, s. 204).

3.1 Druhy dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek lze rozdělit do tří skupin – dlouhodobý majetek nehmotný, hmotný

a finanční. Při zařazování majetku do skupin a při následném nakládání s ním je nutné

dodržovat České účetní standardy, Vyhlášku č. 500/2002 Sb. a Zákon č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví.

3.1.1 Dlouhodobý hmotný majetek

Do dlouhodobého hmotného majetku se řadí majetek fyzické povahy, který splnil časový test,

tedy dobu použitelnosti delší než 1 rok, a dále finanční limit vstupní ceny (Lošťák a Prudký,

2019, s. 14). Limit si účetní jednotka stanovuje sama ve svých vnitropodnikových směrnicích,

avšak podle § 27 ZDP je hranice uznatelnosti stanovena na 40 000 Kč, proto si i hodně účetních

jednotek tento limit stanovuje (Březinová, 2016, s. 62). Pokud daný majetek jednu z podmínek
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nesplňuje, je považován za drobný hmotný majetek, o kterém ÚJ účtuje jako o zásobách

(Strouhal a kol., 2012, s. 72).

Výjimku tvoří stavby, pozemky (pokud nejsou zbožím), které se do DHM zařazují vždy bez

ohledu na dobu použitelnosti či výši ocenění (Valouch, 2012, s. 12).

DHM se dle účetního rozvrhu člení na dlouhodobý majetek odpisovaný (skupina 02)

a neodpisovaný (skupina 03) v závislosti na tom, zda se jeho hodnota postupně předává formou

odpisů do ceny vytvářených výkonů (Březinová, 2016, s. 62).

Položky dlouhodobého hmotného majetku odpisovaného (Březinová, 2016, s. 62-65):


[…]


například výpočetní technice, u které je největší morální zastarání v prvních letech, doporučila

bych metodu zrychlených účetních odpisů, avšak jak jsem zmiňovala, není to tento případ, proto

bych volbu zrychlených odpisů nedoporučila.

Závěrem bych chtěla shrnout doporučení, která bych pro tuto ÚJ považovala za užitečná. Dle

předložené analýzy různých kombinací odpisů by podnik měl zvolit zanechání účetních odpisů

rovnoměrných, avšak z hlediska odpisů daňových, by byly lepší volbou odpisy zrychlené.

Touto změnou by došlo v prvních letech odpisování ke snížení ZD.

Výpočty i srovnání byly provedeny na vzorovém dlouhodobém majetku, na štípači dřeva.

Vstupní cena není nijak vysoká (88 160 Kč), proto částky, které by díky navrhované změně

snížily v prvních letech ZD se též nepohybují vysoko. Avšak podnik má ve svém účetnictví

majetek stejného typu v celkové hodnotě 1 411 845 Kč, což je více jak polovina veškerého

majetku, tudíž by při zmíněné změně výsledné snížení ZD už pro podnik zásadní bylo.
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4.9 Shrnutí praktické části

Praktickou část tvoří poznatky získané z odborné literatury zpracované v teoretické části, které

jsou aplikovány na skutečné účetní jednotce. Účetní jednotka si nepřála být veřejně jmenována,

proto byl zvolen fiktivní název XYZ, s.r.o.

Začátek praktické části je tvořen charakteristikou a historií společnosti, kde lze vyčíst například

to, že předmětem společnosti je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona, přesněji nákup, prodej a zpracování dřeva.

Následuje kapitola 4.2, ve které dochází k analýze majetku ve společnosti z hlediska

vnitropodnikové úpravy. Tato kapitola tedy zahrnuje hranice pro určení, zda se jedná

o dlouhodobý hmotný majetek či nikoli.

Hranice jsou stanoveny stejně jako v ZDP, avšak pokud je majetek vyšší než 3 000 Kč, podnik

i přesto o něm účtuje jako o DHM a vede o něm evidenci. Při každém pořízení nového majetku

tvoří podnik nový analytický účet přímo pro daný majetek, proto má syntetický účet 022 mnoho

analytických účtů. Lze do nich nahlédnout v příloze I, kde je k dispozici účtový rozvrh.

Kapitola 4.2 dále obsahuje popis evidence majetku a odpisové politiky, kterou společnost

stanovila pro svůj majetek.

Stěžejním segmentem praktické části je charakteristika vybraného dlouhodobého majetku,

především však vytvořené výpočty všech možných způsobů odpisování aplikované právě na

zvoleném majetku. V této bakalářské práci byl tímto vybraným majetkem jeden ze štípačů

dřeva. V závěru kapitoly je provedena celková komparace těchto metod a nachází se zde

i zobrazení dopadu na základ daně, který je způsoben právě různou kombinací účetních a

daňových odpisů. Podrobnější výklad je vždy u jednotlivých kapitol a pro lepší obraznost jsou

data převedena i do grafů.

Kapitola 4.8 je závěrem celé praktické části a je tvořena návrhy a doporučeními, které by mohly

vést ke zlepšení odpisové politiky podniku.

Přínos bakalářské práce vidím v tom, že zvolená ÚJ může tuto práci využít jako podklad pro

své rozhodování v otázce volby způsobu odpisování. V práci byly vypočítány všechny způsoby

odpisů, a to jak daňových, tak účetních. Byla provedena i komparace různých možností, tudíž

lze vyčíst i dopady, které různé volby kombinací odpisových plánů způsobí.
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5 ZÁVĚR

Předložená práce pojednávala o dlouhodobém majetku, přesněji o jeho evidenci, oceňování a

především odpisování. Členěna je na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

V první části (teoretická část) byla práce zaměřena na rozdělení dlouhodobého majetku do tří

druhů, dále bylo uvedeno, jak lze dlouhodobý majetek získat a evidovat ho. Následovaly

způsoby ocenění pořízeného majetku. Nejzásadnější kapitolou práce byla kapitola zabývající

se odpisováním dlouhodobého majetku jak z účetního hlediska, tak z daňového.

V druhé části (praktická část) došlo k charakteristice vybrané účetní jednotky a popsání stavu

jejího dlouhodobého majetku. Stěžejním segmentem byl rozbor odpisování vybraného

dlouhodobého majetku a jeho dopad na základ daně. Kapitola 4.8 tvořila závěr praktické části

a pojednávala o doporučených změnách v odpisové politice, které byly podloženy provedenou

analýzou a komparací všech možných kombinací účetních a daňových odpisů.

Cílem bakalářské práce bylo provedení komplexní analýzy problematiky evidence

dlouhodobého majetku a způsobu jejího odpisování ve zvoleném podniku XYZ, s.r.o.

Následovat mělo na základě získaných poznatků navrhnutí nových metod, které by vedly

ke zlepšení postupů v oblasti účetního a daňového odpisování dlouhodobého majetku

ve společnosti. Dle mého názoru byly všechny vytyčené cíle splněny, tudíž považuji práci

za přínosnou.
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8 SEZNAM ZKRATEK

ZDP – Zákon o daních z příjmů

ZoÚ – Zákon o účetnictví

DD – daňový doklad

VPD – výdajový pokladní doklad

DM – dlouhodobý majetek

DNM – dlouhodobý nehmotný majetek

DHM – dlouhodobý hmotný majetek

DHIM – drobný hmotný investiční majetek

MD – má dáti

D – dal

Sb. – sbírky

DPH – daň z přidané hodnoty

ZD – základ daně

VH – výsledek hospodaření

ÚJ – účetní jednotka

ZC – zůstatková cena

S.R.O. – společnost s ručením omezeným
