Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Tereza Lenikusová
Název práce: **Dlouhodobý majetek - evidence, oceňování, odpisování**

Vedoucí práce: Ing. Radka Vejmelková

Celkový počet dosažených bodů: 73

Připomínky k práci:

Bakalářská práce popisuje různé možnosti odpisování dlouhodobého majetku a analyzuje způsob odpisování v konkrétní firmě. Cíl práce, navrhnout doporučení ke zlepšení postupů odpisování, byl splněn.

Otázky k obhajobě:

Na str. 24 uvádíte možnost použít zvýšený odpis v 1. r. o 10 %. Lze tohoto využít i u zrychlených odpisů?
Může tuto variantu použít i Vaše konkrétní firma?

Vysvětlete informaci uvedenou na str. 33: V r. 2018 se podnik ocitl v daňové ztrátě, proto daňový odpis přerušil, aby mohl tuto ztrátu uplatnit.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. 12. 2020

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7 <input type="checkbox"/>
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8 <input type="checkbox"/>
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8 <input type="checkbox"/>
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7 <input type="checkbox"/>
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7 <input type="checkbox"/>
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7 <input type="checkbox"/>
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhláše školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8 <input type="checkbox"/>
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 73

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**